Iată însă că în mod cu totul întimplător, am regăsit cu puțin timp în urmă însemnarea din 1971 cu privire la moneda Hoardei de Aur din tezaurul de la Văcăreni și dintr-o dată, întreg misterul ce plana în jurul lui *Girai Todileh* s-a risipit ca prin farmec. Spre edificare, reproducem aici conținutul integral al acestei fișe:

Văcăreni 1971

AR 19 mm 1,08 g

Anonim? Sarai el gedideh 762 H. — 1360/1361

Cf. Østrup nr. 1820.

Enigma a fost astfel pe deplin dezlegată: *Girai Todileh* din nota publicată de Bucur Mitrea în 1978 nu este altceva decît transcrierea greșită a numelui *Sarai el gedideh*, notat de autorul acestor rînduri pe plicul în care se păstra moneda respectivă, a cărei determinare ne fusese solicitată.

Se știe că, în lumea islamică, era observată cu multă strictețe regula înscrierii numelui locului de batere în legenda monedelor ce erau emise în acel loc; excepțiile la această regulă sînt foarte rare. Așadar, unica monedă mongolă din tezaurul de la Văcăreni este într-adevăr un dirhem al Hoardei de Aur, emis în 762 H. (11. XI. 1360—30. X. 1361) la Sarai el gedideh (Noul Sarai).

Să ne oprim acum cîteva clipe mai mult asupra acestei monede și să vedem dacă putem stabili numele veritabilului ei emitent. Neavînd posibilitatea de a examina direct exemplarul în cauză, ne vom mărgini să reproducem aici, ca punct de plecare, descrierea dată de Østrup pen-

Țara Românească

186 ducați emiși de Mircea cel Bătrîn între anii 1386—1396 ;
39 ducați emiși de Vlad I (1395—1396) ;

Țaratul de Vidin

11 groși emiși de Sracimir între anii 1369—1396 ;

Hoarda de Aur

1 dirhem emis de hanul Ordu Melik la Noul Sarai în 762 H. (1361) ;

Imperiul otoman

4 aspri emiși de Baiazid I în 792 H. (1390).

Terminus post quem al îngropării acestui tezaur nu poate fi decît anul 1396, de importanță crucială nu numai pentru istoria Țării Românești, ci și a întregului sud-est european. În acest context, publicarea integrală a tezaurului de la Văcăreni va aduce o prețioasă contribuție la cunoașterea mai fermă a realităților economice și istorice din acea vreme.

la Vidin; P. M. Metcalf, *Coinage in South-Eastern Europe 820—1396*, Londra, 1979, p. 313—314. Nominalul de argint emis de Sracimir este deci un *gros* și nu un *ducat*.

²¹ *Dinar* este numele nominalului de aur, emis de califatul arab începând din 77 H. (696/697) după etalonul ponderal al solidului bizantin din vremea împăratului Heraclius; cîntărea 4,25 g, iar numele său derivă de la latinescul *denarius*. *Dirhem* este numele nominalului arab de argint, în greutate de 2,97 g, emis din sec. X și amintind etimologie vechea drălmă a lumii grecești v.

de Luncașița, dép. de Tulcea) un trésor monétaire dont on a récupéré 241 pièces d'argent, à savoir : 225 ducats émis par Mircea l'Ancien et Vlad I^{er}, voïvodes de Valachie ; 11 gros frappés par le tzar bulgare Sracimir de Vidin ; 1 dirhem mongol, émis à la Nouvelle Sarai par le chan Ordu Melik en 762 H. (1361) et 4 aspres ottomans, émis par Bayezid I^{er}. Depuis 1978, ce trésor a fait l'objet de plusieurs présentations très sommaires, en marge desquelles l'auteur apporte certaines précisions qui s'avéraient adéquates.